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در قالب یک متدولوژی ترکیبی به منظور ارتقای  جدید ارائه چهار مدل کاربردی

 کاربرد دامنه

 

 *،2جوفاطمه سعادت و 1عرفان قندهاری
 

 چکیده  اطلاعات مقاله

 11/01/1395دريافت مقاله: 

 05/07/1396پذيرش مقاله: 

سزايی أثیر بهتختلف و های مگرا در فازهای عاملدر اين مقاله با توجه به نقاط ضعف متدولوژی 

شد به ارائه افزاری داشته باهای نرمتواند در کیفیت و کارايی پروژهها، میکه اين کاستی

 PASSIو ADELFE های( از متدولوژیAPراهکاری ترکیبی برای معرفی متدولوژی )

ر امع بجبدين منظور دو متدولوژی مورد بررسی در قالب يک چارچوب ارزيابی  ايم.پرداخته

رزيابی قرار گرايی مورد اسازی، فرآيند و عملها، زبان مدلهای مفاهیم و ادراکاساس معیار

ای نمونه ههای منابع و زمان، تصمیم به انتخاب متدولوژیاند. با توجه به محدوديتگرفته

های دولوژیسازی اتخاذ گرديد. اين انتخاب بر اساس میزان کاربرد متبرای ارزيابی و يکسان

گرفته  ها از ديد افراد متخصص و خبره صورتسازی آنورد بررسی و همچنین امکان يکسانم

ا رگرا های عاملمراحل تحلیل سیستم ADELFEاست. بر اساس نتايج ارزيابی، متدولوژی 

ها، املکند و مرحله طراحی در آن به دلیل عدم مدل کردن قابلیت عخوبی پشتیبانی میبه

-تعامل مراحل طراحی و PASSIطرف ديگر با توجه به اين که، متدولوژی باشد، از کامل نمی

وژی، يک کند، با استفاده از مزايای دو متدولخوبی پشتیبانی میها را بههای بین عامل

 لهو مرح ADELFEگردد که در آن از مرحله تحلیل متدولوژی متدولوژی ترکیبی ارائه می

 پس از ايجاد متدولوژی ترکیبی چهار مدل ود.شاستفاده می PASSI طراحی متدولوژی

 املها شاين مدل پیشنهاد گرديده است.کاربردی جديد به منظور ارتقای کاربرد دامنه 

ر به منظو .باشندمی و مدل سیستم گسترش يافته سرويسيافته، هدف مجزا، کنشگرگسترش

ست. ا شدهاستفاده  ی موردیمطالعهيک  اين متدولوژی، از آن درهای مختلف تشريح فاز

گرا فراهم های عاملرا برای معرفی نسل بعدی متدولوژیتواند زمینه نتايج اين پژوهش می

 آورد.

 

 واژگان كلیدی:

 گرا،افزار عاملمهندسی نرم

 سیستم مبتنی بر عامل،

 متدولوژی،

ADELFE، 

PASSI، 

AP. 

 

 

 قدمهم -1
افزار )مانند ی مهندسی نرمهامدلامروزه دامنه وسیعی از 

ی مبتنی هاروشگرا، ی شیهامدلنويسی ساختاری، برنامه

و موارد مشابه( با هدف ايجاد تسهیلاتی در پروسه  لفهؤمبر 

افزار يا کاهش پیچیدگی مهندسی برای تولید نرم

[. 1باشد ]یمتوانند ساخته شوند، مطرح یمکاربردهايی که 

افزار هندسی نرمی جاری مهامدلاز  کدامیچهدر حالی که 

                                                 
  saadatjou@sau.ac.ir* پست الکترونیک نويسنده مسئول: 

 زدينر دانشگاه علم و ه، وتریگروه کامپ یمهندس دانشکده، کارشناسی ارشد .1

 دزيدانشگاه علم و هنر ، وتریگروه کامپ یمهندسدانشکده ، ياراستاد. 2

افزار را با نیازهای طور کامل تکنولوژی نرمتوانند بهینم

عنوان گرا بهافزار عاملتجاری هماهنگ کنند، مهندسی نرم

ها و محاسبات پديدار گشته یستمسمدل قدرتمند جديد در 

ايجاد متدولوژی، ابزار و امکاناتی  آنهدف اصلی . [2] است

های مبتنی بر عامل افزاری از نرمی ساده و نگهدارهبرای تهی

های عامل، ها و ابزارها، از مدلمفاهیم متدولوژی [.3]است 

گذاری نسل بعدی ترين کانديدها برای پايهيکی از مناسب
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[. در حقیقت مهندسی 4] باشدافزاری میهای نرمسیستم

گرا مرحله بعدی در سیر تکاملی مهندسی افزار عاملنرم

های ديگر که قدرت و مزايای تکنیکافزار است، نرم

دهد. گرايی را افزايش میافزار مانند شیمهندسی نرم

های مشابه تواند خاصیتگرا نمیافزار شیمهندسی نرم

پذيری، ارتباطات و ها از قبیل هوشمندی و انعطافعامل

های های پیچیده، پويا و محیطقدرتمند بودن را در محیط

در حقیقت  [.5] نترنت داشته باشدشده و ايحساس و توزيع

های قدرتمند صنعتی، قابلیت دسترسی به کاربرد توسعه

ها کند. اين متدولوژیی را ايجاب میافزارهای نرممتدولوژی

طور سیستماتیک شده و منجر به افزار بهنرم باعث توسعه

 شوند. توسعهی میافزارل نرمافزايش کیفیت محصو

رسمی و های غیرروش وسیلهبهگرا عاملهای سیستم

های مهندسی تعريف ابتکاری و نه اصول رسمی و تکنیک

   [.6] شودمی
افزاری، های نرمدر تولید سیستم گراعاملا ظهور ديدگاه ب

-افزار و متدولوژیهای تولید نرمنويسی، ابزارهای برنامهزبان

[. 7] گرديدافزار مناسب با آن نیز مطرح های مهندسی نرم

باشند، اما ديدگاه ا دارای شباهت بسیاری با اشیا میهعامل

يد، نماهايی که يک عامل را از يک شی متمايز میو ويژگی

های گرا برای سیستمهای شیشود متدولوژیموجب می

-مبتنی بر عامل مناسب نباشند. به همین علت اين سیستم

اس افزار بر اسهای مهندسی نرمها، نیاز به متدولوژی

[. گسترش 8] ها دارندهای منحصر به فرد عاملويژگی

ها های موجود اين مزيت را دارد که مفاهیم، نمادمتدولوژی

خصوص های موجود، بهکار رفته در متدولوژیهای بهو روش

باشند. افزار آشنا میگرا، برای مهندسین نرمهای شیروش

-در روشها اما، بايد توجه داشت که اساس تجزيه سیستم

مبتنی بر عامل متفاوت  هایگرا با تجزيه در روشهای شی

سازی گرا امکانات لازم برای مدلهای شیاست و روش

های مبتنی بر عامل مانند های سیستمبسیاری از جنبه

ها، های ذهنی، رفتار اجتماعی، سازمان عاملوضعیت

ها مانند همکاری، هماهنگی و بعضی از خصوصیات عامل

کنند. به همین ی و پیش فعال بودن را فراهم نمیواکنش

های جديد مخصوص تجزيه ها و تکنیکمنظور نیاز به روش

با  گردد،های مبتنی بر عامل مطرح میو تحلیل سیستم

با ترکیب در اين مقاله قصد داريم،  توجه به موارد بیان شده

 و ADELFE [9] نقاط قوت دو متدولوژی پرکاربرد

PASSI [10]  شاملهمچنین ارائه چهار مدل کاربردی  و 

و مدل  سرويسيافته، هدف مجزا، کنشگرگسترش هایمدل

به يک متدولوژی ترکیبی توسعه  سیستم گسترش يافته

بدين منظور ابتدا بر اساس يک چارچوب  .يافته دست يابیم

 هایگرايی متدولوژیامع در حیطه عاملارزيابی ج

ADELFE  وPASSI [ مورد 11فازی ]را با روش دلفی

دهیم، سپس با ترکیب نقاط قوت دو ارزيابی قرار می

شده  سازیمتدولوژی مورد بررسی، يک متدولوژی يکسان

هايی را برای توسعه آن مطرح را ايجاد و پس از آن راهکار

 کنیم.می

های انجام شده خواهیم پرداخت. در ادامه به بررسی کار

گرا های عاملويکردبه منظور تفکیک ر سپس در بخش سوم

پردازيم. ها و اشیا میهای عاملگرا به بررسی تفاوتو شی

و نتايج انتخاب شده  چارچوبدر بخش چهارم به معرفی 

 اشاره خواهیم نمود. در بخش پنجمارزيابی دو متدولوژی 

پردازيم. در بخش معرفی سیستم انتخابی در مقاله میبه 

 APاحی در متدولوژی تحلیل و طر هایبه تشريح فازششم 

گیری به نتیجه هفتمخواهیم پرداخت و در نهايت در بخش 

 های آينده اشاره خواهیم کرد.هکارو را

 های انجام شدهمروری بر كار -2
در اين بخش تحقیقات انجام شده در زمینه توسعه 

و  GAIA ،MASE، TROPOSهای پرکاربرد متدولوژی

ساير و  در مقاله های مورد بررسیهمچنین متدولوژی

 دهیم.گرا را، مورد تحلیل قرار میهای عاملمتدولوژی

 های آنو توسعه GAIAمتدولوژی  -1-2

های ارائه شده در بحث مهندسی يکی از نخستین متدولوژی

نام دارد که در آن  GAIAگرا، متدولوژی افزار عاملنرم

مراحل تحلیل و طراحی پشتیبانی شده است. تحلیل در 

-ها و مدلسازی نقششامل مراحل مدل GAIAژی متدولو

ها، مدل سازی تعامل است. در مرحله طراحی مدل عامل

[. در 12] گرددناخت سیستم تولید میسرويس و مدل ش

اع متجسطح اها در دو سطح مختلف، اين متدولوژی عامل

ها و ساختار سازمانی سیستم و سطح ساختار عامل عامل

که متدولوژی ند. با توجه به اينگیرمورد بررسی قرار می

GAIA  های ارائه شده برای يکی از نخستین متدولوژی

های مبتنی بر عامل بوده است، در نسخه اصلی اين سیستم

هايی وجود داشته و تحقیقات مختلفی متدولوژی کمبود

هايی که يکی از بهبود برای بهبود آن، صورت گرفته است.

ده است، توانايی مدل کردن ارائه ش GAIAبرای متدولوژی 
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سازی در اينترنت را به اين متدولوژی های قابل پیادهسیستم

هايی از [. در اين تحقیق به ويژگی13] اضافه نموده است

های شرکت کننده در قبیل باز بودن و تضاد اهداف عامل

 سیستم توجه شده است.

 GAIAبا استفاده از بهبود ديگری که بر روی متدولوژی 

ت گرفته است، متدولوژی جديدی با عنوان صور

ROADMAP  ارائه شده است. در اين متدولوژی جديد

 GAIAهای باز به متدولوژی توانايی مدل کردن سیستم

 [.14] اضافه شده است

صورت گرفته  GAIAبهبود ديگری که بر روی متدولوژی 

سازی [، با استفاده از ترکیب آن با روش مدل15] است
1AUML شد. در اين بهبود، مرحله طراحی در بامی

در نظر گرفته شده است و در چهار  GAIAمتدولوژی 

يافته های توسعهسازمان مدلمرحله پروتکل، تعامل، عامل و 

UML ها بهبود يافته است.برای عامل 

ت. [ دو بهبود ديگر برای متدولوژی پیشنهاد شده اس16در ]

 لوژی اضافه شدهکه مرحله طراحی عامل به متدونخست آن 

است. بر اساس اين بهبود، مرحله طراحی عامل که در 

ده صورت يک جعبه سیاه در نظر گرفته شمتدولوژی اولیه به

های شناخته شده برای عامل، است، بر اساس معماری

گسترش يافته است. همچنین برای بهبود فرآيند تولید 

يک  GAIAسیستم مبتنی بر عامل با استفاده از متدولوژی 

 رويکرد مبتنی بر تکرار در متدولوژی در نظر گرفته شده

است. بر اساس اين پیشنهاد، برای جلوگیری از تولید 

بر  های کاربر منطبق نیست و برای غلبهسیستمی که با نیاز

پیچیدگی سیستم، بهتر است سیستم در چندين تکرار 

 تولید شود.

 های آنو توسعه MASEمتدولوژی -2-2

يک متدولوژی برای تحلیل و طراحی  MASEمتدولوژی 

باشد و از نقاط قوت آن اين های مبتنی بر عامل میسیستم

ارائه شده است   Agent Toolاست که در آن ابزاری با نام 

که کلیه مراحل تحلیل و طراحی سیستم در متدولوژی 

MASE [. مرحله تحلیل در 17] نمايدرا پشتیبانی می

ه مرحله اصلی تعیین اهداف ، شامل سMASEمتدولوژی 

ها است. مرحله عمال موارد کاربرد و بازبینی نقشسیستم، ا

شامل چهار مرحله ايجاد  MASEطراحی در متدولوژی 

                                                 
1 Agent Unified Modeling Language 

های عامل ها، ترکیب کلاسهای عامل، ساخت گفتگوکلاس

 باشد.و طراحی سیستم می

نیز از زمان ارائه نسخه اولیه تاکنون،  MASEمتدولوژی 

ز اهای مختلف بهبود و توسعه يافته است. در يکی صورتبه

سازی هستان ، مرحله مدلMASEهای متدولوژی بهبود

[. 18] شناسی به مرحله تحلیل متدولوژی اضافه شده است

گردد که در اين توسعه برای متدولوژی، ابتدا مشخص می

شناسی مورد نیاز عامل چیست، هدف و محدوده هستان

در دامنه سیستم که بدين منظور های موجود سپس داده

 گردد.آوری میگیرند، جمعفاده قرار میمورد است

ز ها نیسازی روابط سازمانی میان عاملهمچنین امکان مدل

 افزوده شده است  MASEدر توسعه ديگری به متدولوژی 

-سازی هستان[. در اين توسعه، پس از مرحله مدل19]

سازی ساختار و مدلامل در مرحله تحلیل، تحلیل شناسی ع

که  شود. در اين مرحله، قوانین سازمانیسازمانی انجام می

ای ههای رفتار عامل و ارتباط و تعامل میان عاملمحدوديت

شود. بدين ترتیب قوانین يک سازمان است، مشخص می

ر سازمانی در قالب تعدادی محدوديت بر روی رفتار نقش )د

برای  هايیاين منظور نمادشود. برای مرحله تحلیل( ارائه می

 ها در نظر گرفته شده است.توصیف اين محدوديت

ديگر های سیستم از افزودن قابلیت حرکت به عامل

[. بدين منظور، 20] باشدمی MASEهای متدولوژی بهبود

ها که در قالب سازی فعالیتدر مرحله تحلیل، در مدل

لوژی شود، دستور حرکت به متدونمودار حالت انجام می

اضافه شده است. در اين مرحله، نتیجه حرکت و علت 

شود تا امکان شکست آن )در صورت شکست( مشخص می

له بازيابی عامل از اين شکست، فراهم شود. همچنین در مرح

يافت ها اضافه شده است که با درطراحی، اين امکان به عامل

ی اجزای خود را ذخیره دستور حرکت، وضعیت داخلی همه

-یتفعال انتقال به مقصد امکان شروع مجدد ند تا پس ازنماي

 اند، فراهم شود.ها از وضعیتی که در آن قرار داشته

صورت گرفته  MASEبهبود ديگری که در متدولوژی 

برای ارائه يک  Method Fragmentاست، استفاده از روش 

يند قابل [. در اين بهبود، فرآ21] افزار استفرآيند تولید نرم

ن توادهی تعريف شده است که با استفاده از آن مینسازما

 های مختلف اختصاصی نمود.متدولوژی را برای کاربرد
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 آن هایتوسعه و TROPOSمتدولوژی -2-3

جديد  نسبتاًهای يکی از متدولوژی TROPOSمتدولوژی 

[. تفاوت اصلی اين 22] گرا استافزار عاملدر مهندسی نرم

ها، تمرکز آن بر روی تحلیل لوژیمتدولوژی، با ساير متدو

طوری که در مرحله اول ذينفعان ها است بهنیازمندی

ی و تحلیل قرار ها مورد بررسسیستم و تمايلات آن

های ، از تئوریTROPOSگیرند. در طراحی متدولوژی می

های اجتماعی مانند تئوری سازمانی، طراحی فرآيند ساختار

-ته شده است. با وجود اينو پیوستگی استراتژيک الهام گرف

 نسبتاًعنوان يک متدولوژی به TROPOSکه متدولوژی 

های مبتنی بر عامل ارائه شده است، جديد در سیستم

های متعددی برای اين متدولوژی پیشنهاد شده توسعه

[، يک مدل رسمی تحلیل هدف به متدولوژی 23است. در ]

TROPOS  اضافه شده است که باعث تقويت اين

ها گردد. اين تحقیق، لوژی در مرحله تحلیل نیازمندیمتدو

های استدلال رو به جلو و رو به ها و مدلبا استفاده از ابزار

کارگیری روش تحلیل هدف رسمی، در مرحله عقب، و با به

ها، امکان يافتن اهداف متضاد تعريف شده تحلیل نیازمندی

صورت  درها و تعیین اهدافی که در مرحله تحلیل نیازمندی

شود صورت کلی برآورده میبرآورده شدن، هدف سیستم به

را فراهم نموده است. همچنین با استفاده از اين روش، اين 

ل رو به جلو امکان وجود دارد که با استفاده از استدلا

که هدف سیستم برآورده شود، مشخص گردد، برای اين

-هکدام مجموعه اهداف سیستم بايد برآورده شوند. با ب

های مختلف در کارگیری اين روش، امکان وجود گزينه

گر سیستم شود و تحلیلمرحله تحلیل سیستم فراهم می

اشت. بدين امکان انتخاب میان اهداف مختلف را خواهد د

های ارتباط میان اهداف برای منظور گراف هدف و نماد

صورت رسمی، ارائه ها بهها و ارتباط میان آنتوصیف هدف

 .شده است

های ها و گزينه[ تحلیل اهداف سیستم24همچنین در ]

مختلف برای اختصاص هدف به نقش در سیستم مبتنی بر 

عامل در مرحله تحلیل اهداف سیستم به متدولوژی 

TROPOS  در نظر گرفته شده است. بدين منظور يک

روش تخصیص هدف به نقش ارائه شده است که امکان 

های سیستم و انتخاب قشهای مختلف برای نتولید گزينه

 کند.ها را فراهم میمیان آن

 TROPOSدر تحقیق ديگری که در ارتباط با متدولوژی 

های تعامل میان عامل در ازانجام شده است، به نی

 TROPOSهای مبتنی بر عامل و متدولوژی سیستم

[. بنابر نظر نويسندگان مقاله 25] پرداخته شده است

در اين متدولوژی در مراحل  های تعامل عاملنیازمندی

های ارتباطی تا گیرد و پروتکلاولیه مورد توجه قرار نمی

شوند. از طرف ديگر، مرحله طراحی سیستم مشخص نمی

های تعامل و ، پروتکلCommitment Protocolدر نظريه

شود. ها در سیستم کاربردی مشخص نمیآنزمینه اجرای 

از ترکیب اين دو موضوع برای حل اين مسئله در اين مقاله، 

 Commitment Protocolطوری که استفاده شده است به

اضافه شده است. بدين منظور   TROPOSها به متدولوژی 

هايی برای تعیین تعامل میان بازيگران مختلف راهنمايی

سیستم بر اساس مفاهیم ارائه شده در متدولوژی )مانند 

. بر اساس اين وابستگی میان بازيگران( ارائه شده است

توان مشخص کرد که صورت سیستماتیک میها بهراهنمايی

هايی میان بازيگران مختلف سیستم بايد تعريف چه پروتکل

 گردد.

 هاسایر متدولوژی-2-4

افزار های بیان شده، که در مهندسی نرمعلاوه بر متدولوژی

های توجه و استفاده هستند، متدولوژی گرا بسیار موردعامل

اند، اما تحقیقات زيادی گری در اين حوزه معرفی شدهدي

ها گزارش نشده است. در اين بخش برای توسعه و بهبود آن

 پردازيم.ها میبه معرفی اجمالی اين متدولوژی

  متدولوژیMASSIVE  ديدگاه محیط،  ششکه در آن

-سازی میمعماری مدل و وظیفه، نقش، تعامل، جامعه

 [. 26] شود

  متدولوژیMEESAGE  ،که در آن مفاهیم نقش

های سیستم، وظیفه سازمان و منابع در قالب موجوديت

های موجود در های تعامل در قالب فعالیتو پروتکل

-عنوان حالت ذهنی عامل تحلیل میسیستم و هدف به

که  INGENIAS[، و در پی آن متدولوژی 27] شوند

در آن پنج مدل عامل، تعامل، وظیفه و هدف، سازمان 

 [. 28] شودو محیط تولید می

  متدولوژیMAS-Common KADS  که توسعه

-های مبتنی بر دانش است و در آن فعالیتمتدولوژی

سازی عامل، مدل کردن وظايف، مدل کردن های مدل

هماهنگی، کامل کردن دانش، مدل کردن ساختار 

 گیرد. طراحی درسازمانی در مرحله تحلیل صورت می

ها، طراحی طراحی شبکه عاملاين متدولوژی شامل 
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 [. 29] عامل و طراحی ساختار زيربنای عامل است

  متدولوژیADELFE  های نیازمندیکه در آن مراحل

 در نظر ، طراحی کلی و تستهای نهايینیازمندی ،اولیه

 [.9] گرفته شده است

  متدولوژیPASSI که بر پايه نقش، تعامل و ارتباط بنا 

 . [10] شده است

 متدولوژی  ODCA[30 که در آن پنج ديدگاه ]

Enterprise اطلاعات، محاسبات، تکنولوژی و ،

 شوند.[ مدل می31] مهندسی

 گراگرا و عاملمقایسه رویکرد شی -3
ا است. گرافزار شیگرا تکاملی از نرمافزار عاملهندسی نرمم

اند ها از اشیا مشتق شدهتوان گفت عاملعبارت ديگر میبه

[32.] 

گرا و های شی[ به مقايسه سیستم33] 2001در سال  لیند 

-، زبان1افزار، تئوری، زمان اجراگرا در پنج سطح سختعامل

های طراحی پرداخته است که در و زبان 2نويسیهای برنامه

ها بیان شده است: الف( اشیا دارای ادامه برخی از تفاوت

ی ها محاسبهسازمان متمرکزی هستند، در حالی که عامل

 دانند.توزيعی را مجاز می

ند، ب( اشیا در يک سیستم، بیشتر با يکديگر يکپارچگی دار 

 ها ضعیف است. در حالی که يکپارچگی عامل

و از بین  توانند مانند اشیا آزادانه ايجاد شدهها نمیپ( عامل

 بروند.

کند، در ت( رفتار و ساختار شی ثابت است و تغییر نمی 

شان رگیرند و رفتاهايشان ياد میتجربه ها ازحالی که عامل

 دهند. را تغییر می

شود، اکثراً توسط شی ديگر درخواست می ث( تعاملات اشیا

-طها شامل واکنش به وقايع محیدر حالی که تعاملات عامل

 هاست.شان يا درخواست از ساير عامل

ت که تعاملاج( تعاملات اشیا معمولاً همگام است در حالی 

 همگام است.ا معمولاً ناهعامل

 تری از شی دارد.بندی قویچ( عامل کپسوله 

توان اند، میها از اشیا مشتق شدهجايی که عاملالبته از آن

ها و اشیا وجود دارد. با ین عاملهايی نیز بگفت شباهت

                                                 
1 Run-time 
2 Programming Language 
3 Generic role 
4 Domain-Specific role 

هايی از هر توان پارامترها میها و شباهتوجود اين تفاوت

 کرد.را به هم نگاشت  دو رويکرد

گرا و های شی( يک نگاشت نوعی بین رويکرد1جدول ) 

 دهد.گرا را نشان میعامل

 [33گرا ]گرا و شیهای عاملنگاشت بین رويکرد -1جدول

 گرارویکرد عامل گرارویکرد شی

 3نقش کلی کلاس انتزاعی

 4نقش مخصوص يک قلمرو کلاس

 دانش، باور های کلاسمتغیر

 قابلیت متد

 6انقیاد نقش 5وراثت

 نقش خاص+ دانش فردی سازینمونه

 های هولونیکعامل ترکیب

 تبادل پیغام فرخوانی متد

 تعامل همکاری
 

گرا برای توان گفت که رويکرد عاملمی 1بر اساس جدول 

ست اگرا راهکار ارائه نموده های رويکرد شیتمامی قابلیت

 طراحی هايی که، برای تحلیل والبته راهکار

 های مبتنی بر عامل مناسب است. سیستم

  معیارها و روش ارزیابی -4
اولین و مهمترين مرحله از هر ارزيابی مشخص نمودن 

 [. در اين مقاله دو هدف عمده از34] باشداهداف آن می

شود: هدف اول مشخص نمودن نقاط قوت ارزيابی دنبال می

های های متدولوژیها و تفاوتن تشابهو ضعف و همچنی

-های نرمی سیستممورد بررسی به منظور بهبود و توسعه

ی سازباشد و هدف دوم پیشنهاد يکسانگرا میافزاری عامل

اط وسیله ترکیب نقگرا بههای عاملمقدماتی از متدولوژی

قوت و همچنین فراهم آوردن پیشنهاداتی برای بهبود 

 شود.میها را شامل های جاری در متدولوژیمحدوديت

ها، س از اين مرحله، چارچوب ارزيابی که شامل ويژگیپ

ها و گردد. ويژگیباشد، ايجاد میها میخصوصیات و معیار

های های استفاده شده در اين مقاله بر اساس کارمعیار

های و نیز کار 7OOSEهای موجود برای مقايسه متدولوژی

-37] باشدگرا میهای عاملبر روی متدولوژیانجام شده 

های تکنیکی [. ارزيابی انجام شده، روی ويژگی34

ها متمرکز شده است. از اين رو کشف و مشخص متدولوژی

5 Inheritance 
6 Role binding 
7 Object Oriented Software Engineering 
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متدولوژی مورد  دوهای مشترک در ها و پروسهنمودن مدل

ها مورد بررسی قرار گرفته های متمايز آنمقايسه و نیز جنبه

تواند نقش مهمی برای توسعه نسل است. اين موضوع می

 گرا ايفا نمايد. های عاملتدولوژیبعدی م

در ادامه يک چارچوب ارزيابی متدولوژی، با مقايسه بر 

گردد. اين چارچوب شامل اساس خصوصیات ارائه می

باشد که خصوصیات ها و ضوابط میای از معیارمجموعه

( چارچوب کلی 1را نیز در بر دارد. شکل ) AOSEانحصاری 

 دهد.ا را نشان میگرهای عاملارزيابی متدولوژی

 گراهای عاملمتدولوژیچارچوب کلی ارزيابی  -1شکل 
 

(، چهار جنبه مختلف ارزيابی شامل 1بر اساس شکل )

گرايی بیان شده ها و عملمفاهیم، زبان مدل نمودن، فرآيند

هايی به معیارهای بیان شده، است. هر کدام از شاخص

[ تشريح شده 36که به طور کامل در ] شوندتقسیم می

سی بر های مورد برربه منظور ارزيابی متدولوژی. است

هايی در اختیار خبرگان مبنای چهار شاخص، پرسشنامه

قرار گرفت، نتايج حاصل از پاسخ خبرگان بر اساس روش 

فازی مورد تحلیل و آنالیز قرار گرفت. در ادامه در مورد دلفی

ها مورد تدولوژینتايج پايايی پرسشنامه و نتايج ارزيابی م

  شده است.بررسی، بحث 

 گیری پرسشنامهروایی، پایایی و مقیاس اندازه -4-1

برای تعیین روايی، ابتدا آزمون مقدماتی در مورد پرسشنامه 

 پانزدهعمل آمد. بدين منظور پرسشنامه اولیه در اختیار به

، قرار افزارمتخصص در زمینه مهندسی نرمنفر از استادان 

ها، سؤالات مبهم و آوری پرسشنامهاز جمع گرفت. پس

غیرمرتبط شناسايی، و آن دسته از سؤالاتی که قابل اصلاح 

بودند، ويرايش مجدد، و در پرسشنامه نهايی منظور شد و 

ارتباط شناخته شد، از آن دسته از سؤالاتی که کاملا بی

پرسشنامه حذف گرديد. برای تعیین پايايی پرسشنامه نیز 

لفای کرونباخ بهره برده شد. در اين تحقیق مقدار از ضريب آ

. بوده است،  /842محاسبه شده برای آلفای کرونباخ برابر 

-که بر اساس اصول روش تحقیق مقدار مطلوبی تلقی می

گیری مورد استفاده در اين شود. همچنین مقیاس اندازه

 . تحقیق، طیف پنج امتیازی لیکرت بوده است

 ارزیابی ها و نتایجیافته-4-2

در بخش قبل، روش و چارچوب استفاده شده به منظور 

ارزيابی تشريح شد. در اصول چارچوب ارزيابی استفاده شده، 

هايی در چهار قسمت تعريف گرديد. در اين بخش شاخص

گردد. اين ها نتايج ارزيابی ارائه میمعیاربا استفاده از اين 

یل شده است. فازی آنالیز و تحلنتايج بر اساس روش دلفی

ها با توجه به ماهیتی که دارند، تنها در مورد بعضی از معیار

 بررسی شده است.   ها در متدولوژیوجود يا عدم وجود آن

 هاشاخص اول؛ مفاهیم و ادراک -
 های داخلی: ويژگی1نوع ويژگی 

عنوان يکی از خصوصیات به مختاری: خودخودمختاری  -1

ها باشد. اين ويژگی، عاملر میها مورد نظعاملدر کلیدی، 

بر اساس  نمايد.ها مانند اشیا متمايز میرا از ديگر موجوديت

گرا دارای اين متدولوژی عامل هر دو های انجام شده،ارزيابی

باشند. سطوح پشتیبانی برای پارامتر ويژگی می

)از متوسط تا  استها مناسب آن هر دوخودمختاری در 

های ها برای ويژگیانواع پشتیبانی متدولوژی دوخوب(. هر 

دهند، و اعمال و تسهیلاتی را را ارائه می خودکنترلی عامل

اجرايی در علاوه نمودار همدهند. بهها قرار میدر عامل

ها را، صرف ، امکان مدل نمودن عاملPASSI متدولوژی

 آورد. های ديگر، فراهم مینظر از محیط و موجوديت

استفاده از  ADELFEمتدولوژی نی: های ذهگرايش -2

خوبی ها بههای ذهنی را در مدل داخلی عاملگرايش

از محیط نمايش  ها راعامل کند و دانشپشتیبانی می

 ها در اين متدولوژیداف عاملدهد، همچنین اهمی

پشتیبانی  PASSIمقابل متدولوژی  شود. درسازی میمدل
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 د. آورعمل میهها بهای ذهنی عاملتری از گرايشضعیف

گیری دار بودن: ارزيابی نتايج اندازهگرا و واکنشهدف -3

باشد. اين ويژگی به وسیله بعضی اين دو ويژگی مشکل می

شوند )متوسط برای خوبی پشتیبانی میها بهاز متدولوژی

(. ADELFEو خوب برای متدولوژی  PASSIمتدولوژی 

دست اهداف را بهمشابه پارامتر قبل، اين دو متدولوژی ، 

هايی را برای دستیابی به اهداف آورده و پس از آن فعالیت

 کنند.اجرا می

ها، اجرايی، میان متدولوژیاجرايی: پشتیبانی از همهم -4

باشد. از کم تا خوب در نوسان است. از خیلی متنوع می

بهترين  PASSIديدگاه افراد متخصص و خبره متدولوژی 

باشد. در اين متدولوژی، ين مدل میمتدولوژی در پوشش ا

اجرا تعريف طور همتواند بههای يک نقش منفرد، میفعالیت

 شود. 

در محیط واقع شدن: پشتیبانی از معیار در محیط واقع  -5

های مورد بررسی از متوسط تا شدن، در میان متدولوژی

کند و از ديدگاه افراد متخصص و خبره زياد تغییر می

از اين خاصیت بیشتر از متدولوژی  ADELFEمتدولوژی 

PASSI کند. پشتیبانی می 

 های اجتماعی: ويژگی2نوع ويژگی 

های های همکاری و کارتیمی: برای پارامتر روشروش -1

عامله و ريزی چندهمکاری و کارتیمی دو زير پارامتر برنامه

های کارتیمی مورد ارزيابی قرار گرفت. در متدولوژی

ADELFE  وPASSI [،10[]9]هاايجاد کنندگان آن 

های ها، از همکاریمتدولوژیدارند که اين اظهار می

کنند و هر نوع همکاری را گرای عمومی حمايت میعامل

دست آورد. اما از ديدگاه افراد متخصص ها بهتوان از آنمی

طور صريح توسط و خبره هیچ يک از دو زير پارامتر به

 شود.سی پوشش داده نمیهای مورد بررمتدولوژی

گر با پروتکل تحلیل ADELFEپروتکل: متدولوژی  -2

 روشنی از متدولوژیخود يعنی نمودار کلاس ارتباطی، به

PASSI  جلوتر است. متدولوژیPASSI مدل خاصی برای ،

های میان آورد، ولی تعاملها فراهم نمینمايش پروتکل

 دهد. ها را در سطوح بالا ارائه میعامل

زبان ارتباطی: اين ويژگی از ديدگاه افراد متخصص و  -3

جا که تعامل متدولوژی وجود دارد. از آن دوخبره در هر 

هر دو . استها، دارای سطوحی از دانش میان عامل

عنوان زبان ، بهSpeech Actدارای هدف  متدولوژی

 باشند. ارتباطی می

 سازیشاخص دوم؛ زبان مدل -

 های قابلیت استفادهگی: ويژ1نوع ويژگی 

قابلیت فهم و روشن بودن: اين دو معیار چگونگی روشن  -1

ها و همچنین چگونگی تعريف مناسب ترکیب بودن نماد

های فراهم کند. نمادها را مشخص میو سمبل هانحوی مدل

 خوبی قابل فهم است.متدولوژی به دوشده توسط هر 

های ا و نیز ديدگاههای ايستا و پويرسايی: تعداد مدل -2

دهد، محک خوبی مختلفی که سیستم مقصد را نمايش می

 ADELFEباشند. متدولوژی ها میبرای اين معیار

-ها بههای دينامیک سیستم را مدل کرده و با پروتکلجنبه

ها برای پروتکل PASSIخوبی سر و کار دارند. متدولوژی 

از سازی دينامیک سیستم به استثناء بعضی با مدل

ها در سطوح طراحی تفضیلی، حمايت قدرتمندی پشتیبانی

 ADELFEها در متدولوژی دهد. گرچه سمبلارائه نمی

آيند. اما اين متدولوژی طور مناسبی با معنی به نظر میبه

 آورد. های مختلفی از سیستم مقصد فراهم نمیديدگاه

سادگی استفاده: بر اساس نظر افراد متخصص و خبره  -3 

باشند که هايی میو سمبل هامتدولوژی دارای نماد دو هر

 باشد. ها ساده میاستفاده و يادگیری آن

 های تکنیکی: ويژگی2نوع ويژگی 

حسب چک نمودن سازگاری،  سازگاری: بر -1

باشد. ورد بررسی دارای سطوح متفاوتی میهای ممتدولوژی

در کند. خوبی از آن پشتیبانی میبه ADELFEمتدولوژی 

از آن پشتیبانی چندانی  PASSIهای حالی که متدولوژی

د. از ديدگاه افراد متخصص و خبره در دسترس بودن کننمی

 باشد.ابزار پشتیبانی، علت اين پشتیبانی ضعیف می

قابلیت پیگیری: مشابه معیار سازگاری، متدولوژی  -2

ADELFE باشد. اين پیشرو حمايت از اين ويژگی می

های خود ايجاد روشنی میان مدلتباط متدولوژی ار

ها و اعمال با هم ها، عاملنمايد. برای نمونه اهداف، نقشمی

دهنده د. اين چنین اتصالاتی برای توسعهخورنپیوند می

های طراحی )به طور مثال دست آوردن مدلاجازه به

 دهد.ها( را میمعماری داخلی عامل

ز اين معیار مناسب متدولوژی ا دوپالايش: پشتیبانی  -3

باشد. از ديدگاه افراد متخصص و خبره اين موضوع نمی

 دوسازی اين حقیقت است که زبان مدل انعکاس دهنده

 ها مجتمع نشده است. دری آنمتدولوژی در فرآيند توسعه

ها، برای اضافه دهندگان در حرکت میان فازواقع توسعه
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 باشند.نمودن جزئیات در مدل ساخته شده، آزاد می

رد متدولوژی مو دوکدام از قابلیت استفاده مجدد: هیچ -4

هايی برای حمايت از طراحی و بررسی، صريحا تکنیک

. آورندعمل نمیهای قابل استفاده، بهاستفاده از مؤلفه

، های موجود در هر متدولوژیهمچنین استفاده مجدد مؤلفه

 باشد.مشخص نمی

 شاخص سوم؛ فرآیند -

افزار، از نقطه نظر سیکل حیات توسعه نرمتوسعه: اصول  -1

-متدولوژی مورد بررسی دارای طراحی معماری می دوهر 

باشند. مرحله تست و خطايابی تنها در متدولوژی 

ADELFE مورد پشتیبانی است .ADELFE  تنها

کند ها را توصیف میعامل باشد، که توسعهای میمتدولوژی

باشد. بر طراحی سیستم میضوع قسمتی از فاز و اين مو

از روش بالا  ADELFEحسب ديدگاه توسعه، متدولوژی 

ه ککند. در حالی به پايین و پايین به بالا پشتیبانی می

 د.باشمناسب روش بالا به پايین می PASSIهای متدولوژی

-دیهای تحلیل نیازمنمراحل قرآيند: اين مراحل در فاز -2

-به خوبی توصیف می PASSI ها و طراحی در متدولوژی

شود. اين موضوع در حالی است که طراحی تفضیلی در 

به خوبی مستند نشده است. دلیل  ADELFEمتدولوژی 

اين موضوع از ديدگاه افراد متخصص و خبره محدوديت 

 است. ADELFEمنابع در متدولوژی 

مفهوم پشتیبانی توسعه: چندين مفهوم اصلی توسعه  -3

. از ها وجود دارداستفاده مجدد مؤلفهسازی و مانند نمونه

متدولوژی  دوديدگاه افراد متخصص و خبره هیچ کدام از 

سازی در فرآيند يا به روشنی موضوعات مرتبط با نمونه

 های قابل استفاده مجدد را در بر ندارد. ايجاد مؤلفه

های تضمین کیفیت و تخمین: به علت عدم رهنمود -4

و  گرا، از ديدگاه افراد متخصصلهای عامتکامل متدولوژی

رائه اتوان راجع به اين پارامتر خبره اظهار نظر دقیقی نمی

 نمود. 

 گراییشاخص چهارم؛ عمل -

 های مديريتی: ويژگی1نوع ويژگی 

ی هاها و ابزاردست آوردن متدولوژیهزينه: هزينه به -1

ری های جابرای سطح آگاهی و کاربرد هاکننده آنپشتیبانی

ا همتدولوژی ها، تقريبا برای همهو قابلیت دسترسی به آن

 .استها قابل دسترس مجانی است و مستندات آن

 های تکنیکی: ويژگی2نوع ويژگی

قابلیت کاربرد دامنه: از ديدگاه افراد متخصص و خبره  -1

متدولوژی  دوهای اين هیچ محدوديتی برای دامنه کاربرد

های مبتنی بر عامل، برای سیستمها، وجود ندارد. اين دامنه

های خودمختار، قابل اعتماد و قدرتمند افزارکه دارای نرم

 باشند، مناسب است.می

 دوپذير بودن: اين پارامتر توسط هیچ يک از مقیاس -2

شود. از ديدگاه افراد متخصص متدولوژی پوشش داده نمی

 متدولوژی راجع به چگونگی معرفی دوو خبره هیچ يک از 

 اند.های جديد در سیستم راهکاری ارائه ندادهمؤلفه

پذيری: از ديدگاه افراد متخصص و خبره، توزيع -3

پذيری طور ضمنی از پارامتر توزيعبه ADELFEمتدولوژی 

 PASSIها متدولوژی ند. از ديدگاه آنکپشتیبانی می

ر طوری که مرحله طراحی سیستم دحالتی استثناء دارد، به

دن دهنده امکان طراحی و قرار دالوژی، به توسعهاين متدو

 دهد. دلیل اين موضوع وجود مدلها در شبکه را میعامل

 باشد.استقرار در اين متدولوژی می

 اتاق بازرگانی عه موردی: سیستممطال -5

در قالب بستر اينترنتی  ر اين مقاله، سیستم اتاق بازرگانید

ای عملیات تجاری های مختلفی که برتعريف شده و بخش

های تجاری دهد. در اين سیستم هئیتلازم است را ارائه می

های توانند اطلاعات مربوط به بخشبا مراجعه به سايت، می

گذاری را مشاهده کنند و پس از بررسی نسبت به سرمايه

در بخش مورد نظر تصمیم بگیرند. هنگام گذاری سرمايه

ها، ايط، اولويتگذاری بیان شرسرمايهدرخواست برای 

المللی گذاری و برنامه و نحوه فروش بینمیزان سرمايه

هئیت مورد نظر بايستی توسط  محصول )در صورت وجود(

مبلغ کف مشخص مشخص شود، همچنین داشتن دو سوم 

-شده توسط اتاق بازرگانی در بخش مورد نظر برای سرمايه

د وجوگذاری نیز بايستی در حساب ارائه شده توسط هئیت 

تواند در درخواست خود، داشته باشد. هئیت تجاری می

شروطی را لحاظ نمايد. به طور مثال با توجه به قیمت 

های های تعلق گرفته را برای ماهبازار میزان سودنوسانی 

خاص تغییر دهد، و اين موضوع به نوعی استراتژی هئیت 

از طرف ديگر در صورتی که هئیت شود. تجاری محسوب می

دار انجام صورت مدتگذاری را بهد بخشی از سرمايهبخواه

. پس از انجام درخواست تجارت و تواند اعلام کنددهد، می

 ی هئیت تجاری، کارشناسان اتاقسو گذاری ازسرمايه

های انجام شده بازرگانی به بررسی صحت و سقم درخواست
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ها را در و در صورتی که اطلاعات کامل باشند، آن پردازدمی

، سیستم با کند. پس از ورود درخواستستم وارد میسی

گذاری بر اساس ها و میزان سرمايهتوجه به شرايط، اولويت

دهد ها را سامان میخطوط کلی نظام اقتصادی، درخواست

توسط طرفین،  های اعمال شدهو با توجه به محدوديت

ساعت آينده  72توانند در طول های تجاری میهئیت

در دی را که با توجه به شرايط درخواستی لیستی از موار

گذاری وجود دارد را مشاهده نمايند. ها امکان سرمايهآن

-توانند بر اساس اولويتها میپس از مشاهده لیست، هئیت

را انتخاب و بر های خود، مواردی را که مد نظرشان است 

ها درخواست بدهند و يا انصراف خود را اعلام کنند. روی آن

، ی که درخواستی از سوی هئیت تجاری داده شوددر صورت

های اتاق بازرگانی، تاريخی برای سفر متناسب با برنامه

ظر  های مورد ناز پروژه هئیت مذکور به کشور و بازديد

تا يک ماه قبل از تواند شود. هئیت تجاری میتعیین می

تاريخ تعیین شده، تاريخ ورود خود را تغییر دهد و تاريخ 

به اتاق بازرگانی اعلام کند. اتاق جديد مد نظر خود را 

تواند اعلام نظر بازرگانی با توجه به تاريخ تعیین شده می

کند و در صورت تأيید نهايی برنامه سفر هئیت تجاری به 

 کشور تنظیم خواهد شد. 

  APرفی متدولوژی مع -6

AP گرا است که افزاری عامله نرميک متدولوژی توسع

و  PASSI و ADELFE صورت ترکیبی از دو متدولوژیبه

يافته، هدف کنشگر گسترشهای پیشنهادی همچنین مدل

به يافته ريز و مدل سیستم گسترشمجزا، قابلیت و برنامه

 APی های متدولوژدر تعیین مراحل فازدست آمده است. 

ته است که عبارتند پنج ايده اصلی مورد استفاده قرار گرف

از: الف( تصور و درک از عامل و همه تصورات ذهنی ) 

های ها و موارد مشابه( در مراحل فازريزیاهداف، برنامه

افزار از تحلیل اولیه تا طراحی مورد استفاده قرار توسعه نرم

های گرکنشب( به منظور درک کامل از گرفته است. 

به يافته ها، مدل کنشگر گسترشسیستم و تعامل میان آن

اضافه شده است. پ( به   APفاز تحلیل در متدولوژی 

منظور تعیین اهداف جزئی موجود در سیستم که همه 

در نظر  دهد، مدل هدف مجزاهای آن را پوشش میبخش

ها های عاملرای تعیین قابلیتبگرفته شده است. ت( 

ها ی و همچنین چگونگی اجرای اين قابلیتصورت جزئبه

در فاز طراحی متدولوژی  سرويسها، مدل ی عاملوسیلهبه

AP .ث( به منظور درک کلی و جزئی  پیشنهاد شده است

يافته در ، از مدل سیستم گسترشمحدوده سیستم

 متدولوژی استفاده شده است.

ی زيادی از مفاهیم را گرا مجموعهتحلیل و طراحی عامل

های مدل ی جنبهشود و اين موضوع فهم همهشامل می

سازد. به تحلیل و طراحی را از ديدگاه خاص مشکل می

، تعدادی مدل که روی APهمین دلیل در متدولوژی 

-های مختلف تأکید دارند، تعريف شده است. اين مدلجنبه

گیرند، اما به تنهايی کامل های مختلفی را در برمیها جنبه

ها، يک ديدگاه ابراين با کنار هم قرار دادن آننیستند، بن

-همانشود. کامل و قابل فهم نسبت به سیستم حاصل می

های در انتخاب مدل( تشريح شد، 2-4)طور که در بخش 

از يک چارچوب ارزيابی جامع که چهار  APمتدولوژی 

گرا شامل مفاهیم و افزار عاملی عمده مهندسی نرمناحیه

گرايی را پوشش سازی، فرآيند و عملدلها، زبان مادراک

دهد، استفاده شده است. بر اساس اين چارچوب و می

های های آن میزان پشتیبانی هر يک از متدولوژیپارامتر

کنشگر های پیشنهادی مورد بررسی و همچنین مدل

ريز و مدل يافته، هدف مجزا، قابلیت و برنامهگسترش

ای ارزيابی بر اساس نظر هاز پارامتريافته سیستم گسترش

های خبرگان مورد بررسی قرار گرفته است. بنابراين مدل

گرايی را تا حد مفاهیم عامل APاستفاده شده در متدولوژی 

پوشانی با گونه همها هیچدهد و اين مدلزيادی پوشش می

يکديگر ندارند. در ادامه به منظور سنجش توانايی متدولوژی 

 ينجمک مطالعه موردی که در بخش پیشنهادی، از آن در ي

 تشريح گرديد استفاده شده است.

-تحلیل سیستم اتاق بازرگانی با استفاده از فاز-1-6

 های متدولوژی پیشنهادی

سازی دو متدولوژی در اين قسمت روشی برای يکسان

ADELFE  وPASSI ی ترکیب نقاط قوت و نیز وسیلهبه

گردد. در حقیقت میها، ارائه های آناجتناب از محدوديت

ها، برای ايجاد های اين متدولوژیاز برخی از قسمت

متدولوژی جديد، با توجه به چارچوب ارائه شده در 

شود.  استفاده از روش ترکیبی قبل استفاده می هایبخش

تواند تأثیر مناسبی بر روی متدولوژی پیشنهادی به می

زار افهای مهندسی نرممنظور پوشش حداکثری فعالیت

ی نسل بعدی و در توسعه گرا داشته باشدعامل

گرا مؤثر باشد. در اين مقاله برای های عاملمتدولوژی
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گردد از روش فرآيند توسعه استفاده می هامتد سازیيکسان

های تحلیل و طراحی در ايجاد و با توجه به اهمیت فاز

 افزاری با کیفیت و قابلیت اطمینان بالا، بر رویمحصول نرم

 اين دو فاز تمرکز خواهیم نمود.

 های متدولوژی پیشنهادیفاز -
 فاز تحلیل 

متدولوژی پیشنهادی در فاز تحلیل شامل مدل کنشگر 

، مدل دانش، مدل محیط و مدل مجزا يافته، هدفگسترش

مدل پشتیبانی قدرتمندی برای  پنجباشد که اين نقش می

یستم، اهداف، وظیفه و دانش س ها،کنشگر مشخص نمودن

های کلیدی در سیستم دست آوردن محیط و تعريف نقشبه

دهندگان از ها آگاهی توسعهدهند. اين مدلارائه می

هايی برای دهند و ورودیهای سیستم را ارتقا مینیازمندی

. تحلیل و آورندی بعدی يعنی طراحی فراهم میمرحله

 سازیمدل ، با استفاده از زبانAPطراحی در متدولوژی 

AUML [38صورت می ] .های دانش، محیطدر مدلگیرد 

. بنابراين کندعمل می ARA [39]و نقش اين متدولوژی 

ی جديد کنشگر گسترش يافته هادر بخش تحلیل تنها مدل

 گردد. يح میتشر و هدف مجزا

 یافتهمدل كنشگر گسترش 

، يکی از های سیستمو مشخص نمودن کنشگردهی سازمان

شود. در اين مدل، ز تحلیل محسوب میمراحل مهم در فا

 شوند.های فیزيکی مؤثر در سیستم شناسايی میموجوديت

يافته ابتدا نمودار گسترشبه منظور رسیدن به مدل کنشگر 

کنیم و پس از آن بر اساس مدل سیستم را مدل میکنشگر 

-دست میيافته را بهبه دست آمده، مدل کنشگر گسترش

شگر سیستم اتاق بازرگانی را نشان ( مدل کن2شکل ) آوريم.

 دهد.می

 

 
مدل کنشگر سیستم اتاق بازرگانی -2شکل 

اتاق سیستم  شود،مشاهده می( 2طور که در شکل )همان

اتاق بازرگانی، هئیت تجاری و  دارای سه کنشگر بازرگانی

های . هر کدام از کنشگراست شناسان اتاق بازرگانیرکا

باشند. هدف رای اهدافی میشناسايی شده در سیستم دا

، دسترسی به اطلاعات اولیه در مورد هئیت تجاریکنشگر 

 هدف کارشناسان اتاق بازرگانی  ،گذاریهای سرمايهفرصت

و هدف کنشگر  بررسی صحت و سقم اطلاعات وارد شده

جذب  ، خروج از رکود و تجاریرونق بخش  اتاق بازرگانی

. با خارجی استهای داخلی و گذاریحداکثری سرمايه

های توان ارتباط بین کنشگراستفاده از نمودار کنشگر می

های عمده در ساير که يکی از ضعفسیستم را 

 به روشنی نمايش داد. گرا است را های عاملیمتدولوژ

ديدگاه کلی از  (، يک2بر اساس نمودار کنشگر شکل )

دست آمد. حال در قالب شکل ها بهها و اهداف آنکنشگر

ها بر اساس ها و اهداف آن( به تشريح جزئیات کنشگر3)

 توانداين مدل می پردازيم.يافته مینمودار کنشگر گسترش

نسبت به ساير  ) گران سیستم رامیزان خطای تحلیل

 .به حداقل برساندگرا( های عاملمتدولوژی
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 ريزی()مديريت برنامه يافتهمدل کنشگر گسترش -3شکل 

 کنشگر شود،( مشاهده می3ه در شکل )طور کهمان

های مندیبندی علاقهمندی، مسؤل دستهمديريت علاقه

ی توسط مديريت بنداست. اين دسته هئیت تجاری

در های مرتبط ريزی برای جستجوی فعالیتبرنامه

باشد، بعلاوه مديريت ی میداده هئیت تجارپايگاه

و مقايسه آن  های هئیت تجاریاولويتريزی بر اساس برنامه

های ، فعالیتريت سابقهبا سابقه ثبت شده از کنشگر مدي

آورد. مديريت دست میتواند، اجرا شود را بهمیمعینی که 

صنعت و تجارت، ريزی همچنین از اطلاعات وزارتین برنامه

های نظام اقتصادی کشاورزی و نفت )بر اساس اولويت

کند تخراج میهای مناسب برای اجرا را اسفعالیتکشور(، 

-گذاری از پايگاههای مختلف برای سرمايه)در واقع حیطه

آوری همه اطلاعات جمعشود(. های وزارتین واکشی میداده

های تعیین شده از سوی شده به همراه اطلاعات محدوديت

دهی به برای شکلهئیت تجاری و نیز اطلاعات وزارتین 

ها از کاربر . رابطهرودکار میريزی عملی و منسجم، بهبرنامه

 GUI)هئیت تجاری( به سیستم و برعکس، به مديريت 

ريزی نیز به دو کنشگر کنشگر مديريت برنامهوابسته است. 

شود. ريز شکسته میها و برنامهفعالیتکننده جستجو

هايی جستجوی فعالیتها، مسؤل کننده فعالیتجستجو

-د، و برنامهشوهای کاربر میمندیاست که مربوط به علاقه

دست آمده ريزی توسط اطلاعات بهبرنامهريز مسؤل ايجاد 

ها، های جستجو و اطلاعات ديگر کاربر )اولويتاز فعالیت

و نیز اطلاعات وزارتین و مديريت  ها و موارد مشابه(پروژه

 باشد.سابقه می

 جزئی مدل هدف 

ی مهمی در دهی و مشخص نمودن اهداف، مرحلهسازمان

 جزئی. در اين مدل، اهداف استها یازمندیاستخراج ن

به طور جداگانه برای عوامل  های مختلفسیستم در سطح

 ( مدل هدف4شود. شکل )مشخص می مؤثر در سیستم

(، 4بر اساس شکل ) دهد.را نشان می جزئی هئیت تجاری

تواند از ود میهئیت تجاری برای دستیابی به اهداف خ

-های پروژهگذاری و پیشرفتهای سرمايهها، فرصترويداد

 گذاری اطلاعات دريافت کند.های قابل سرمايه
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 مدل هدف جزئی برای هئیت تجاری -4شکل 

تواند از اينترنت و يا کتابچه ها و وقايع میاطلاعات اين محل

دست آوردن اين اطلاعات هئیت دست آيد. برای بهراهنما به

انی مراجعه کند. برای ستم اتاق بازرگیتواند به ستجاری می

و قابلیت استفاده از اين مراجعه دو پارامتر قابلیت دسترسی 

بنای سیستم بسیار مهم است، که هر دو پارامتر با داشتن زير

توانند اينترنت و همچنین مديريت مناسب اطلاعات می

توان مدل هدف جزئی را برای میمورد پوشش قرار بگیرند. 

ر گرفت. هدف اصلی اتاق بازرگانی اتاق بازرگانی نیز در نظ

خروج از رکود و جذب حداکثری رونق بخش تجاری، 

-های داخلی و خارجی است. اين هدف میگذاری سرمايه

شامل ارائه تبلیغات هدفمند، فراهم تواند به زير اهدافی 

زير آوردن اطلاعات و توسعه سرويس مناسب تقسیم شود. 

د سیستم اتاق هدف فراهم آوردن اطلاعات شامل ايجا

های لاعات از ساير موقعیتو ساخت يک مرکز اطبازرگانی 

باشد. از طرفی اتاق بازرگانی به گذاری وزارتین میسرمايه

تبلیغات هدفمند منظور جذب حداکثری سرمايه بايستی 

المللی را افزايش دهد تا در خلال آن بتواند به داخلی و بین

هدف  زد. زيرو دولتی بپرداهای خصوصی توسعه بخش

سرويس مناسب نیز شامل توسعه و بهبود منابع انسانی، 

( مدل 5باشد. شکل )امکانات، امنیت و موارد مشابه می

ی در مرحلهدهد. هدف جزئی اتاق بازرگانی را نمايش می

هدف و  يافتهکنشگر گسترش هایتحلیل، بر اساس مدل

های سیستم و همچنین قواعد و نیازمندی جزئی

. همچنین با استفاده از های آن استخراج گرديدمحدوديت

دقیقا  APهای دانش، محیط و نقش که در متدولوژی مدل

مورد به تفضیل  [39]  و دراست  ARAمشابه با متدولوژی 

ها نقش تعامل بینمیزان دامنه و  ،بررسی قرار گرفته است

در ادامه در مورد مراحل  گردد.ا استخراج میهتوسط عامل

 .فاز طراحی در متدولوژی پیشنهادی بحث خواهیم نمود

 فاز طراحی 

متدولوژی پیشنهادی در فاز طراحی شامل: مدل عامل، مدل 

. در است يافتهو مدل سیستم گسترش سرويستعامل، مدل 

شوند، مدل ها به هر عامل نگاشت میمدل عامل، نقش

ها به منظور انجام ی روابط بین عاملص کنندهتعامل مشخ

نیز به منظور مدل کردن  سرويسباشد.  مدل ها مینقش

ريزی برای چگونگی انجام اين های عامل و برنامهقابلیت
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 ،يافتهجديد سیستم گسترش  مدل د.روکار میها  بهقابلیت

کاملی از سیستم و محدوده عملکرد آن به جامع و جزئیات 

در فاز طراحی مدل عامل  دهد.یل نشان میتیم تحل

يکسان ARA [39 ]با مدل عامل متدولوژی  APمتدولوژی 

 ARAاست اما مدل تعامل آن در جزئیات با متدولوژی 

تعامل، های تفاوت دارد. بنابراين در فاز طراحی مدل

-يافته را مورد بررسی قرار میسرويس و سیستم گسترش

يافته سیستم گسترش های جديد سرويس ومدل دهیم.

 زئیاتسازی جدامنه کاربرد و همچنین قابلیت مدل

 گراهای عاملرا نسبت به ساير متدولوژی APمتدولوژی 

 افزايش داده است.

 مدل تعامل 

ها برای انجام روابط بین عامل کنندهمدل تعامل، مشخص

ها، انجام گرفتن نقش نحوهعبارت ديگر باشد، بهها مینقش

شود. در ها با استفاده از مدل تعامل، مدل میعامل هوسیلبه

)بر اساس  مدل نقش پنج نقش برای سیستم تعیین گرديد

باشد که لین نقش، نقش جستجوی اطلاعات می، او[(39]

 ( نمايش داده شده است.6مدل تعامل اين نقش در شکل )

 مدل هدف جزئی برای اتاق بازرگانی -5شکل 

( ابتدا نوع هئیت تجاری)(، کاربر6بر اساس شکل )

 کند، سپس اين درخواستدرخواست خود را مشخص می

گیرد و اين عامل، جستجو در اختیار عامل جستجو قرار می

داده سیستم انجام و را بر اساس نوع درخواست از پايگاه

 هايی که دريکی ديگر از نقش دهد.نتیجه را بازگشت می

باشد، بازيابی می مدل نقش تعیین گرديد، نقش ذخیره و
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 دهد.( نمودار تعامل اين نقش را نشان می7که شکل )

 

مدل تعامل نقش جستجو اطلاعات -6شکل

مدل تعامل نقش ذخیره و بازيابی -7شکل

بايست ( ابتدا میهئیت تجاری(، کاربر)7بر اساس شکل )

بازيابی شوند را ارئه  ره وخواهد ذخیاطلاعاتی را که می

و  نمايد، پس از آن اين اطلاعات در اختیار عامل ذخیره

 ين عامل، عمل ذخیره و بازيابی راگیرد و ابازيابی قرار می

دهد و در صورتی که بر اساس نوع اطلاعات انجام می

 دهد.عملیات بازيابی باشد، نتیجه را بازگشت می

های تعامل نقش مجوز کاربری بحث در ادامه در مورد مدل

خواهیم نمود. مدل تعامل نقش مجوز کاربری از دو حیطه، 

ره اطلاعات کاربری و تأيید اعتبار اطلاعات کاربری ذخی

باشد. از نظر ذخیره اطلاعات کاريری، کاربر مورد بررسی می
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نمايد و اين ابتدا اطلاعات حساب کاربری خود را وارد می

گیرد، اين اطلاعات در اختیار عامل مجوز کاربری قرار می

ه کلمه و کعامل، ارزيابی اطلاعات وارد شده را )از نظر اين

دهد، سپس در صورتی رمز عبور تکراری نباشد( انجام می

که اين قاعده رعايت نشده باشد، پیغام خطا )با توجه به نوع 

گیرد و در صورت مشکل( و برگشت اطلاعات صورت می

-نبود مشکل، اطلاعات را به عامل ذخیره و بازيابی پاس می

نمايد. ه میدهد و عامل ذخیره و بازيابی، اطلاعات را ذخیر

( مدل تعامل نقش مجوز کاربری در حیطه ذخیره 8شکل )

 دهد.را نشان می

 مدل تعامل نقش مجوز کاربری در حیطه ذخیره -8شکل

( فقط در هئیت تجاریالبته بايد توجه داشت که کاربر )

بدهد لازم  گذاریسرمايهخواهد درخواست زمانی که می

که درخواست د از ايناست که در سیستم ثبت نام کند، بع

انجام شد در صورتی که در درخواست و مدارک مشکلی 

ی عبور جداگانه به نداشته باشند، کارشناس رمز و کلمه

دهد و ديگر نیازی به رمز و کلمه عبور کاربران اختصاص می

باشد و کاربر تنها با استفاده از رمز و کلمه عبور قبلی نمی

 تفاده کند.تواند از سیستم اسکارشناس می

در حیطه تأيید اعتبار اطلاعات کاربری، کاربر به منظور ورود 

کند و اين به سیستم، اطلاعات کاربری خود را وارد می

گیرد و عامل اطلاعات در اختیار عامل جستجو قرار می

عات وارده، عمل جستجو در جستجو بر اساس اطلا

تعامل ( مدل 9دهد. شکل )داده سیستم را انجام میپايگاه

 دهد.نقش مجوز کاربری در حیطه تأيید اعتبار را نشان می

مدل تعامل نقش مجوز کاربری در حیطه تأيید اعتبار -9شکل
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ر مدل نقش تعیین گرديد، نقش نقش ديگری که د

باشد. در مدل تعامل اين نقش، ابتدا بندی اطلاعات میطبقه

مواردی که ، هاگذاریسرمايهکاربر در لیست ارائه شده از 

کند، پس از آن اين اطلاعات مد نظرش است را مشخص می

گیرد و اين عامل پس از بندی قرار میدر اختیار عامل طبقه

های کاربر( و مندی)علاقهکیک اطلاعات به دو سطح يک تف

نمايد. بندی میسطح دو )ديگر موارد(، اطلاعات را طبقه

ات را ارائه بندی اطلاع( مدل تعامل نقش طبقه10شکل )

 دهد.می

بندی اطلاعاتمدل تعامل نقش طبقه -10شکل 

رسانی روزرسانی، کاربر ابتدا بايد نوع بهروزدر مورد نقش به

روزرسانی علايق ، بهگذاریسرمايهروزرسانی اطلاعات )به

کاربر( را مشخص نمايد )فرض بر اين است که کاربر اجازه 

ارد(. پس از مشخص شدن نوع رسانی موارد ديگر را ندروزبه

شود و اين روزرسانی، درخواست به عامل جستجو داده میبه

کند روزرسانی، اطلاعات را جستجو میعامل بر اساس نوع به

گذارد و عامل روزرسانی میبهو نتايج را در اختیار عامل 

 روزرسانی لیست را انجامملیات بهروزرسانی عبه

( 11دهد. شکل )ار کاربر قرار میدهد و نتايج را در اختیمی

 دهد. روزرسانی را ارائه میمدل تعامل نقش به

 رسانیروزمدل تعامل نقش به -11شکل
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 مدل سرویس 

های مدل مدل سرويس با توجه به بخش قواعد و محدوديت

ا شود. دراين مدل هر نقش بدانش در فاز تحلیل تعیین می

برای هر سرويس حداقل يک سرويس مرتبط خواهد شد. 

ها شرطها و پسشرطها، پیشها و خروجیورودی بايد

ها به راحتی از مدل ها و خروجیمشخص شوند. ورودی

ن ها در ايشرطپسها و شرطشوند. پیشتعامل استخراج می

باشد های روی هر سرويس میمحدوديت دهندهمدل نشان

مدل  2گردد. جدول ها استخراج میهای نقشو از مسؤلیت

 دهد.را نشان میاتاق بازرگانی سرويس در سیستم 

 یافتهمدل سیستم گسترش 

يافته، يک ديد کلی از فاز تحلیل مدل سیستم گسترش

ا هو ارتباطات بین آن هاها، کنشگردهد و نقشسیستم می

ل های تولید شده در فاز تحلیل، مدرا با توجه به خروجی

ای هدادههای هر نقش، پايگاهنقشمدل زيردر اين کند. می

ها مشخص داده در سیستم و نحوه استفاده هر نقش از آن

ات تواند اشتباهمی APشود. ارائه اين مدل در متدولوژی می

با ديد تیم تحلیل را تا حد زيادی کاهش دهد، چرا که 

های مختلف در نظر گرفته تری ارتباطات بین بخشجزئی

يافته اتاق ( مدل سیستم گسترش12شکل )شود. می

 دهد. بازرگانی را نمايش می

 

 مدل سرويس سیستم اتاق بازرگانی -2جدول 

نام 

 سرویس
 خروجی ورودی

پیش 

 هاشرط

پس 

 هاشرط

لیست 

کردن 

اطلاعات 

سرمايه 

 گذاری

نمايش  کد پروژه

اطلاعات کلیه

سرمايه 

 گذاری

وارد 

کردن 

مجوز 

 کاربری

ثبت 

زمان 

رويداد 

انجام 

ر شده د

اطلاعات 

 سابقه

رسانی روزبه

 اطلاعات

وارد 

کردن 

اطلاعات 

 جديد

اصلاح 

اطلاعات 

 مورد نظر

وارد 

کردن 

اطلاعات 

مورد 

نظر برای 

 ويرايش

ثبت 

زمان 

رويداد 

انجام 

شده در 

اطلاعات 

 سابقه

بندی طبقه

 اطلاعات

اطلاعات 

مربوط 

به 

 /علايق

غیر 

 علايق
 

نمايش ثبت 

اطلاعات در 

 /لیست يک 

 دو

 

شخص م

کردن 

نوع 

 اطلاعات

 

ثبت 

زمان 

رويداد 

انجام 

شده در 

اطلاعات 

 سابقه

 

 

 يافته سیستم اتاق بازرگانیمدل سیستم گسترش -12شکل
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-سیستم از مدل کلاس عاملهای برای مدل نمودن کلاس

شی در  -گردد. بر اساس مدل کلاس عاملشی استفاده می

های ی شده بر اساس ويژگیهای شناساينقش تحلیل فاز

-. برای تصمیمتوانند به عامل يا شی تبديل شوندخود می

تواند از گیری راجع به اين انتخاب طراح سیستم می

استفاده نمايد. شکل اطلاعات فراهم شده در فاز تحلیل 

 دهد.شی سیستم را نشان می -نمودار کلاس عامل (13)

 
 شی -نمودار کلاس عامل -13شکل

نتايج تحلیل و طراحی  متدولوژی پیشنهادی بر اساس

 ، از ديدگاه افراد متخصص و خبره،اتاق بازرگانیسیستم 

متدولوژی مورد بررسی، پشتیبانی بسیار  دونسبت به 

گرا بودن، های خودمختاری، هدفمناسبی از پارامتر

ز ابودن و قابلیت کاربرد دامنه دارد. همچنین دارواکنش

ی تدولوژی ترکیبشده به مهای اضافهديدگاه خبرگان، مدل

 هدف جزئی،  ، مدليافتهگسترش پیشنهادی )مدل کنشگر

( باعث افزايش يافتهمدل سرويس و مدل سیستم گسترش

 . های تحلیل و طراحی شده استهمگرايی بین فاز

 های آیندهگیری و راهکارنتیجه -7
يافته برای در اين مقاله، يک متدولوژی ترکیبی توسعه

 های مبتنی بر عامل معرفی شد.متحلیل و طراحی سیست

کنشگر  جديد هایدر اين متدولوژی با افزودن مدل

، هدف جزئی، سرويس و سیستم يافتهگسترش

های خاص ، قابلیت مدل کردن ويژگیيافتهگسترش

های مبتنی بر عامل در متدولوژی فراهم شده است، سیستم

اری، خودمختهای معیارکه متدولوژی از ديدگاه علاوه بر آن

دار بودن قابلیت کاربرد دامنه از نگاه گرا بودن، واکنشهدف

بهبود يافته است. استفاده از راهکار ترکیبی در خبرگان 

متدولوژی پیشنهادی باعث شد که دو هدف عمده، استفاده 

های اصلی بلوکهای کاری و تعريف مجدد از استاندارد

اهکار مناسب عنوان يک رتواند بهبرآورده شود. اين روش می

گرا مورد های عاملبرای توسعه نسل بعدی متدولوژی

 استفاده قرار بگیرد.

ی به منظور ادامه تحقیق در اين زمینه لازم است متدولوژ

AP های مختلف های گوناگون در دامنهدر ساخت سیستم

و  و با سطوح مختلف پیچیدگی مورد استفاده قرار گیرد

رتیب تزيابی قرار گیرد. بدين های متدولوژی مورد ارتوانايی

 ها فراهمرائه شده و بهبود آنهای اامکان ارزيابی مدل

 گردد.می

هايی افزار، کمیتهای مهندسی نرمهای بارز معیارويژگی

و فرآيند ارزيابی  شودها مطرح میاست که برای اين معیار

های تولید شده را به يک فرآيند مهندسی تبديل سیستم

-بهافزار های مهندسی نرمنابراين لازم است معیارنمايد. بمی

ها در های کمیّ نمودن آنبیان شوند و فاکتورصورت کمیَ 

هر متدولوژی مشخص شود. به علت جديد بودن ديدگاه 

هايی که برای افزار مبتنی بر عامل، معیارمهندسی نرم

اند، بسیار های مبتنی بر عامل ارائه شدهارزيابی متدولوژی

اند صورت کیفی مطرح شدهها بهود هستند. اين معیارمحد

های انجام شده ها در ارزيابیهای کمّی نمودن آنو راهکار

افزار . به منظور ارتقا فرآيند مهندسی نرمبیان نشده است

های های کمّی کردن معیارمبتنی بر عامل لازم است، روش

  گیرد. افزار مبتنی بر عامل مورد تحقیق قرارمهندسی نرم
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